
  
 
 

 

21 maggio 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 
9.2. Unesco Chair Urban Health Through Education and Research for 
Improved Health and Wellbeing in the Cities: proposta di rinnovo del M.O.U. 
2026-2030 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 195/25 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 
• Letta la relazione istruttoria;  
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mmii.; 
• Viste le delibere del Senato Accademico n. 47 dell’11.02.2020 e del 

Consiglio di Amministrazione n. 72 del 25.02.2020 con cui è stato 
approvato il Memorandum of Understanding (MoU) tra Sapienza 
Università di Roma e UNESCO per l’istituzione della UNESCO Chair 
Urban health through education and research for improved health and 
wellbeing in the cities; 

• Vista la sottoscrizione del predetto MoU in data 28.01.2022 per il 
quadriennio 2022-2026; 

• Considerato che il MoU avrà termine il 27 gennaio 2026 e che la richiesta 
ufficiale di rinnovo per il quadriennio 2026-2030 dovrà essere presentata 
all’UNESCO entro sei mesi dalla data di scadenza; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina Sperimentale 
del 9.04.2025, con cui si esprime parere favorevole al rinnovo del MoU 
della UNESCO Chair Urban health through education and research for 
improved health and wellbeing in the cities per il quadriennio 2026-2030; 
si garantisce la piena auto-sostenibilità delle attività della Chair, senza 
alcun onere o impegno diretto di risorse per l’Ateneo; si indica il prof. 
Andrea Lenzi quale titolare della Chair per il prossimo mandato; 

• Vista la nota prot. 0064344 del 29.04.2025, con cui il Direttore del 
Dipartimento di Medicina Sperimentale ha presentato alla Rettrice 
l’istanza di rinnovo del MoU Sapienza/UNESCO per il periodo 2026-2030 
trasmettendo altresì la predetta delibera del Consiglio di Dipartimento, la 
relazione delle attività svolte dalla Chair nel quadriennio 2022-2026 e il 
Piano delle attività 2026-2030; 



  
 
 

 

21 maggio 2025 

• Valutati positivamente i risultati scientifici conseguiti dalla Chair così 
come descritti nella relazione delle attività svolte e il programma delle 
attività proposto per il prossimo quadriennio, allegati all’istanza di 
rinnovo del MoU; 

• Considerati gli intensi rapporti di collaborazione con l’UNESCO anche 
mediante le altre UNESCO Chair attive presso Sapienza; 

• Tenuto conto che il rinnovo del MoU non comporta oneri finanziari diretti 
per l’Ateneo; 

• Visto il parere favorevole del Prorettore alle Relazioni internazionali; 
• Visto il parere favorevole espresso dal Senato Accademico con delibera 

n. 115 del 13.05.2025; 
• Presenti n. 8, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dal Prorettore Vicario e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, 
Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 
DELIBERA 

 
- di approvare l’estensione del Memorandum of Understanding con 

l’UNESCO della Chair Urban health through education and research for 
improved health and wellbeing in the cities per il quadriennio 2026-2030, 
senza oneri finanziari a carico del Bilancio Universitario; 
 

- di designare quale titolare della Chair per il quadriennio 2026-2030 il prof. 
Andrea Lenzi, Professore Emerito di Endocrinologia - Dipartimento di 
Medicina Sperimentale; 

 
- di dare mandato alla Rettrice di porre in essere gli atti necessari per la 

formalizzazione della richiesta di estensione del predetto Memorandum, 
secondo l’iter procedurale. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      IL PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Giuseppe Ciccarone 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 
 


